



GAF - 66
Santa Tecla, 30 de abril de 2021

Señores
Bolsa de Valores de El Salvador
Presente

Atte. **Rolando Arturo Duarte Schlageter**
Presidente

Asunto: Envío de Estados Financieros
Al 31 de marzo de 2021

Estimados Señores:

Me es grato enviarle un atento y cordial saludo.

En cumplimiento al requerimiento del Art. 6 Inciso 2 del Instructivo de Información Bursátil, adjunto estamos remitiendo los Estados financieros al 31 de marzo de 2021.

Con mis muestras de consideración.

Atentamente,

Lic. Carlos Alvarado
Gerente Administración y Finanzas

CC. José Genaro Serrano
Superintendente Adjunto de Valores



20

DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL SUR, S.A. DE C.V.
BALANCE GENERAL AL 31 DE MARZO DE 2021

(Cifras Expresadas en U.S. Dólares)

A C T I V O

P A S I V O Y P A T R I M O N I O

ACTIVOS CORRIENTES			
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	\$	10,509,795.96	
Efectivo Restringido		-	
Inversión temporales mantenidas al vencimiento		3,990,426.77	
Cuentas por Cobrar		34,039,954.87	
Cuentas por Cobrar Activo Regulatorio		358,884.59	
Estimación para Cobrar a partes relacionadas		(1,909,984.37)	
Cuentas por Cobrar a partes relacionadas		405,497.02	
Inventarios		4,334,994.88	
Gastos Pagados por Anticipado		1,249,847.95	
Otros Activos		1,849,002.03	
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES	\$	54,828,419.70	
ACTIVOS NO CORRIENTES			
Inversión en Acciones Compañías Subsidiarias		359,999.00	
Inversión mantenidas al vencimiento		499,974.88	
Préstamos por Cobrar a Largo Plazo		450,628.27	
Préstamos por Cobrar a partes relacionadas		321,977.30	
Materiales y equipos para Propiedad, Planta y Equipo		-	
Activos por Derecho de Uso		10,097,503.31	
Amortización de activos por Derecho de uso		(2,068,021.77)	
Propiedad, Planta y Equipo		160,769,778.22	
Depreciación Acumulada de Propiedad, Planta y Equipo		(67,191,277.15)	
Obras en Proceso		3,832,106.65	
Bienes Intangibles		16,532,592.71	
Amortización de Intangibles		(11,495,286.60)	
Activo por impuesto sobre la renta diferido		3,888,738.18	
Activos diferidos a largo plazo		-	
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES		115,998,713.00	
TOTAL ACTIVOS	\$	170,827,132.70	
PASIVOS CORRIENTES			
Sobregiros bancarios contables	\$	2,570.20	
Préstamos Bancarios por Pagar a Corto Plazo		26,455,126.96	
Títulos de Emisión Propia		-	
Proveedores de Energía Eléctrica		30,141,099.48	
Cuentas por pagar a partes relacionadas		-	
Cuentas por Pagar Comerciales		310,618.68	
Otras cuentas por pagar y Gastos acumulados		2,197,279.50	
Pasivo por Arrendamientos		4,945,114.56	
Impuestos por Pagar		780,378.72	
Dividendos por pagar		3,141,300.35	
Depósitos de Consumidoras		10,365,937.73	
Ingreso Diferido a corto plazo		4,728,088.35	
Otros Créditos Diferidos		1,184,624.62	
TOTAL PASIVOS CORRIENTES	\$	152,552.04	
PASIVOS NO CORRIENTES			
Préstamos a Largo Plazo		18,102,563.73	
Cuentas por pagar Accionistas		38,047.90	
Pasivo por Impuesto sobre la Renta Diferido		16,298,704.66	
Ingreso Diferido a largo plazo		3,217,959.04	
Pasivo por Arrendamientos		7,770,085.98	
Provisión para Obligaciones Laborales		7,479,488.18	
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES		52,906,849.49	
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	\$	137,311,540.68	
PATRIMONIO Y RESERVAS			
Capital social mínimo		9,000,000.00	
Capital social variable		3,282,292.00	
Total capital social		-	
Superávit por Revaluación de Activos		12,282,292.00	
Superávit Realizado		-	
Ganancias Perdidas actuariales		(1,509,758.69)	
Reserva Legal		7,018,452.57	
Utilidades por Aplicar de ejercicios anteriores		11,619,579.44	
Utilidad del Ejercicio Corriente		4,105,026.70	
TOTAL PATRIMONIO	\$	33,515,592.02	
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	\$	170,827,132.70	


Carolina Alexandra Quintero Gil
Gerente General


Carlos Eduardo Alvarado Ramírez
Gerente de Administración y Finanzas Interino




Erick René Guzmán Sosa
Contador General

DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL SUR, S.A. DE C.V.
ESTADO DE RESULTADOS DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2021

(Cifras Expresadas en US Dólares)

PRODUCTOS DE OPERACIÓN		\$ 64,301,655.40
Ventas de energía	43,430,491.08	
Ventas de energía entre compañías distribuidoras	856,592.24	
Ingresos por uso de red	15,638,822.78	
Ingresos por transacciones en el MRS	1,271,400.80	
Otros Productos de Operación	<u>3,104,348.50</u>	
MENOS:		
COSTOS DE ENERGIA		<u>46,240,478.62</u>
Compra de energía	46,240,478.62	
MARGEN COMPRA VENTA DE ENERGIA		18,061,176.78
Gastos de Operación y Mantenimiento	5,165,856.00	
Gastos de Comercialización	2,442,928.00	
Gastos por Cuenta de Consumidores	6,070.62	
Gastos de Administración	2,109,708.91	
Gastos por Depreciación	1,412,992.70	
Amortización de Intangibles	346,631.11	
Amortización de Activos por Derecho de uso	234,807.55	
Costos por Servicios a Terceros	423,777.89	
Gastos de Periodos Anteriores	(64,507.24)	
Otros Gastos	0.00	
Pérdidas por retiro de activos fijos	<u>29,422.05</u>	
COSTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN		<u>12,107,687.59</u>
UTILIDAD DE OPERACION		5,953,489.19
MENOS:		
GASTOS FINANCIEROS		636,682.36
Gastos Financieros	636,682.36	
MAS:		
PRODUCTOS FINANCIEROS		573,279.45
Productos Financieros	175,015.19	
Otros Ingresos Financieros	<u>398,264.26</u>	
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS Y RESERVAS		5,890,086.28
MENOS		
Impuesto Sobre la Renta		0.00
Impuesto Sobre la Renta Diferido		1,785,059.58
UTILIDAD POR DISTRIBUIR		\$ <u><u>4,105,026.70</u></u>



Carolína Alexandra Quintero Gil
Carolína Alexandra Quintero Gil
 Gerente General

Carlos Eduardo Alvarado Ramírez
Carlos Eduardo Alvarado Ramírez
 Gerente de Administración y Finanzas Interino

Erick René Guzmán Sosa
Erick René Guzmán Sosa
 Contador General